
 DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE 

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ai sensi 
dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato 
il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme Generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto dell'Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione n. CDXLIV del 
Consiglio del 7 dicembre 2017, così come modificato nella seduta del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con deliberazione n. DLXXV del 
Consiglio del 29 aprile 2019, così come modificato nella seduta del 13 dicembre 2019; 

Visto l’allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019 “Linee fondamentali di 
organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, concernente l’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto a far 
data dal 1 dicembre 2019;

Visto l’allegato alla Deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022, concernente le 
“Strutture dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° luglio 2022;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28/04/2022, con la quale è stato conferito al Dott. 
Michele Camisasca l’incarico di Direttore generale dell’Istituto a decorrere dal 1° maggio 2022 e fino al 30 
aprile 2025;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 11 del 9 giugno 2021, concernente le “Strutture 
dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° settembre 2021; 

Vista la Deliberazione DOP/703/2020 del 30/7/2020 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia 
GROSSI (matr. 4938), Primo Tecnologo di II l.p., l’incarico, per la durata di tre anni, di Responsabile della 
mobilità aziendale dell’Istituto nazionale di statistica ai sensi del D.M. 27 marzo 1998, recante norme in 
materia di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”;

Vista la Deliberazione DOP/84/2021 del 04/02/2020 con la quale è stato costituito il Comitato dei 
“referenti territoriali della mobilità” con il compito di completare l’analisi dell’offerta di mobilità per i 
dipendenti dell’Istituto e di monitorarne gli esiti, tenendo in considerazione le segnalazioni del personale 
stesso in relazione alle possibili strategie di mobilità ed i benefici generabili sul territorio dallo sviluppo 
delle azioni che verranno analizzate ed eventualmente intraprese, e successive modifiche;

Rilevata la necessità di inserire, nelle attività di redazione del Piano Spostamento Casa Lavoro 
annuale per la sede del Friuli Venezia Giulia il Dr. Roberto Costa, che ha dichiarato la propria 
disponibilità; 

Acquisito il parere favorevole dei direttori interessati;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, è costituito il Comitato Permanente dei Referenti Territoriali della 
Mobilità con il compito di adottare, entro il 31 dicembre di ciascun anno, il Piano degli Spostamenti Casa 



 DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE 

2

Lavoro (PSCL) del personale dipendente per tutte le Sedi Istat finalizzato alla riduzione dell’utilizzo del mezzo 
di trasporto privato individuale e monitorarne gli esiti, che comprenda una valutazione delle opportunità e 
degli elementi di attenzione della mobilità sostenibile anche a livello locale;

Il Comitato è così composto:

Coordinatore

Patrizia Grossi Primo Tecnologo II l.p. DCAP

Vice Coordinatore

Francesca Orecchini Tecnologo III l.p. DCRD

Gruppo di coordinamento 

Valentina Fusco Collaboratore T.E.R VI l.p. UT ABRUZZO
Domenico Ditaranto Collaboratore T.E.R IV l.p. UT BASILICATA
Simona Lazzaro Tecnologo III l.p. UT CALABRIA
Francesco Orabona Tecnologo III l.p. UT CAMPANIA
Roberta Ferrante Ricercatore III l.p. UT EMILIA ROMAGNA
Roberto Costa Tecnologo III l.p. UT FRIULI
Giuseppe Musolino Collaboratore T.E.R IV l.p. UT LIGURIA
Valentina Spinella Collaboratore T.E.R VI l.p. UT LOMBARDIA
Barbara Vallesi Collaboratore T.E.R V l.p. UT MARCHE
Luca Mancini Ricercatore III l.p. UT MOLISE
Rosa Anna Sedda Collaboratore T.E.R IV l.p. UT PIEMONTE
Alessandro Arborea Collaboratore T.E.R V l.p. UT PUGLIA
Paolo Misso Ricercatore III l.p. UT SARDEGNA
Francesco Paolo Rizzo Tecnologo III l.p. UT SICILIA
Barbara Cagnacci Collaboratore T.E.R V l.p. UT TOSCANA
Cristina Cesaroni Collaboratore T.E.R V l.p. UT UMBRIA
Anna Maria Cecchini (anche 
con funzioni di  segreteria)

Collaboratore T.E.R V l.p. UT VENETO

IL DIRETTORE GENERALE
%firma%-1


		2023-01-16T12:35:16+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-01-16T13:31:20+0000
	Firma applicativa


		2023-01-16T13:31:21+0000
	Firma applicativa




